
ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Θεσσαλονίκη, 27/08/2025 
 
Του: Βελόπουλου Κυριάκου, Προέδρου του Κόμματος, Βουλευτή Β3' 

Νότιου Τομέα Αθηνών 
 
ΠΡΟΣ:          Τον κ. Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και  Πολιτικής Προστασίας 
  Τον κ. Υπουργό Εσωτερικών 
 
ΘΕΜΑ: «Αναπάντητα ερωτήματα για τις καταστροφικές πυρκαγιές στην 
Αχαΐα»  

   
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Οι πολίτες της Αχαΐας είναι απελπισμένοι. Από το Βασιλικό και την Αγριλιά 
μέχρι την Κάτω Αχαΐα, από τα Συχαινά έως την Αρόη, η φωτιά κατέστρεψε 
χωριά, σπίτια και καλλιέργειες, περιουσίες μίας ζωής. Όπως καταγγέλλουν οι 
κάτοικοι πολλές από τις καταστροφές θα μπορούσαν να έχουν αποφευχθεί αν 
δεν ήταν τόσο ανεπαρκείς οι χειρισμοί του κρατικού μηχανισμού.  
Ενδεικτικά αναφέρουν ότι 1) οι πυροσβεστικοί κρουνοί δεν ήταν 
χαρτογραφημένοι με αποτέλεσμα οι πυροσβέστες να μην γνωρίζουν τα σημεία 
υδροδότησης. 2) Το 112 έστελνε αντιφατικά μηνύματα εκκένωσης ενώ οι 
κυβερνητικοί βουλευτές καλούσαν εθελοντές, προκαλώντας σύγχυση και 
πανικό στους πολίτες ενώ 3) πολλές περιοχές έμειναν χωρίς νερό με 
αποτέλεσμα να μην μπορούν να αμυνθούν.  
Οι πυροσβέστες που συμμετείχαν στις προσπάθειες πυρόσβεσης φέρεται να 
συμφωνούν με τα ανωτέρω και επιπλέον κάνουν λόγο για τραγικές ελλείψεις σε 
εξοπλισμό και σε προσωπικό που οδήγησαν για άλλη μία φορά σε 
καταστρατήγηση του ωραρίου εργασίας τους και σε εξάντληση των ορίων 
αντοχής τους.  
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Ποιος τελικά έχει την ευθύνη για τον επιχειρησιακό σχεδιασμό, η κυβέρνηση 
ή ο Δήμος; Ποιος ευθύνεται για τι; Θα αποδοθούν τα του Καίσαρος στον 
Καίσαρα; 

2. Γιατί δεν αξιοποιήθηκαν και δεν αξιοποιούνται γενικά σε ανάλογες 
περιπτώσεις, τα ρωσικά αεροσκάφη Beriev Be -200, τα οποία έχουν 
πολλαπλάσια επιχειρησιακή δυνατότητα σε σχέση με τα Canadair; 
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3. Γιατί δεν έχει γίνει χαρτογράφηση των πυροσβεστικών κρουνών, έλεγχος και 
συντήρηση αυτών, ώστε να μπορούν να χρησιμοποιηθούν; Θα αποδοθούν 
ευθύνες; 

4. Προτίθεσθε να κηρύξετε την Αχαΐα σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης με άμεση 
καταγραφή και αποζημίωση των πληγέντων; 

5. θα διερευνηθούν τυχόν συσχετίσεις των αδειών εγκατάστασης ΑΠΕ με τις 
περιοχές που επλήγησαν από τις πυρκαγιές; 

6. Υπάρχει στρατηγικό σχέδιο ενίσχυσης των πυροσβεστικών δυνάμεων στην 
περιοχή και αν ναι τι προβλέπει; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 

 
ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 
 




